

P-592

Total Pages : 4

Roll No.

CPS-12

Pedagogy of Hindi (Part-II)

हिन्दी का शिक्षणशास्त्र (भाग-02)

Bachelor of Education (BED)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Jean Piaget's four stages of cognitive development.

जीन पियाजे के संज्ञानात्मक विकास की चार अवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the theory propounded by Panini.

पाणिनी द्वारा प्रतिपादित सिद्धांत की विवेचना कीजिए।

3. Throw light on the usefulness of Nyaya philosophy in language teaching.

न्याय दर्शन की भाषा शिक्षण में उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

4. What do you understand by learning plan? Describe the type of structuralist model of learning planning.

अधिगम योजना से आप क्या समझते हैं? अधिगम योजना के संरचनावादी मॉडल के प्रारूप का वर्णन कीजिए।

5. What do you understand by linguistic skills? Describe the importance of linguistic skills.

भाषायी कौशल से आप क्या समझते हैं? भाषायी कौशल के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the principle propounded by Bhrithari.

भृत्हरि द्वारा प्रतिपादित सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

2. Explain the importance of writing skills.

लेखन कौशल के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the methods of reading.

वाचन की विधियों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the principles of textbook preparation.

पाठ्य-पुस्तक निर्माण के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

5. Write a short note on the importance of textbook in language teaching learning.

भाषा-शिक्षण अधिगम में पाठ्य-पुस्तक के महत्त्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Describe the standards of objective achievement tests.

वस्तुनिष्ठ उपलब्धि परीक्षणों के मानकों का वर्णन कीजिए।

7. Write a short note on Comprehensive Evaluation Methodology.

व्यापक मूल्यांकन पद्धति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Describe the need of action research in Hindi teaching.

हिन्दी शिक्षण में क्रियात्मक अनुसंधान की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
